*De compensatione.*

4. Imp. ANTON. A. Vitaliano.

In restituenda hereditate compensatio ejus habebitur, quod te in mortui infirmitatem, inque sumtum 13 funeris bona fide ex proprio tuo patrimonio erogasse probaveris. PP. Kalend. Martii, ANTONINO A. IV. & BALBINO COSS. 214.

5. Idem A. Posthumiæ.

De hereditate, quam bona fide possidebas, si contra te pronunciatum est: in restitutione ejus detrahetur, quod creditoribus ejusdem hereditatis exsoluisse 14 te bona fide probaveris: nam repeti a creditoribus, qui suum receperunt, non potest. PP. VI. Kal. Junii, ANTONINO A. IV. & BALBINO COSS. 214.

*De avo nomine nepotis hereditatem petente a tutoribus, quos non jure datos esse contendit.*

6. Imp. ALEX. A. Firmino.

Si putas non jure tutores datos nepotibus tuis, eo quod eos dicas in tua esse potestate: petere ab his hereditatem filii tui emancipati non moreris, cujus commodum ad te pertinere dicis: iudice statuturo, an a Præsidalibus actis discedendum sit, qui eis tutores dedit, cum in tua potestate negarentur esse. PP. X. Kalend. Jul. JULIANO 11. & CRISPINO COSS. 225.

*De usucapione, & longi temporis præscriptione.*

7. Imp. DIOCLET. & MAXIMIAN AA. & CC.  
Restitutæ.

Hereditatis petitionem, quæ adversus 15 pro herede, vel (pro) possessore possidentis exerceri potest, præscriptione longi temporis non submoveri, nemini incognitum est: cum mixtæ personalis actionis ratio hoc respondere compellat. A ceteris autem tantum specialibus in rem actionibus, vindicare posse manifestum est, si non agentis intentio per usucapionem, vel longum tempus explosa sit. PP. XI. Kalend. CC. Aug. COSS. 294.

TIT. XXXI. (1. Lib. 5. D. 3. (2. l. 20. §. 6. ff. h. t. (3. l. 17. ff. eod. (4. d. l. 20. ff. 9. (5. Confer. l. 36. §. 4. ff. eod. (6. l. 22. infr. de rei vindic. (7. l. 20. §. 11. l. 25. §. 4. juncto §. 7. ff. h. t. l. 78. ff. de reg. jur. (8. v. d. l. 20. §. 11. l. 25. §. 7. ff. h. t. adde l. 38. §. 7. in fin. ff. de usur. l. 8. ff. de re judic. (9. Adde l. 13. §. 3. ff. h. t. (10. v. l. 2. supr. eod. (11. l. 20. §. 3. ff. eod. (12. l. 14. supr. de inoff. testam. (13. l. 50. §. 1. ff. h. t. adde l. 28. ff. de religiof. (14. l. 31. pr. ff. h. (15. l. 9. l. 10. l. 11. ff. eod.

(4. Nov. 92. c. 1. in fin. (5. l. 2. in fin. supr. h. t. (6. Adde l. 87. §. 3. ff. de legat. 2. (7. l. 8. infr. h. t. (8. Immo vide Auth. novissima, supr. de inoff. test. (9. l. 1. supr. h. t. (10. d. l. 1. l. 7. supr. eod. (11. d. l. 7. (12. l. 6. infr. de donat. inter vir. & uxor. (13. v. l. 1. l. 2. l. 4. l. 6. l. 8. supr. h. t.

TIT. XXX. (1. v. supr. si adv. dotem. (2. v. Auth. novissima, supr. de inoff. testam.

*De statu testatoris inquirendo.*

8. Idem AA. &amp; CC. Hasterio.

**L**iber 16 necne fuerit testator, ante omnia 17 disquiri debet, cum hereditas petitur. Dat. iv Kal. Apr. CC. coss. 300.

*Si scripti heredes repudiaverint.*

9. Idem AA. &amp; CC. Demophilæ.

**S**i scripti heredes delatam tibi successione cognati (tui) repudiaverunt 18, & hanc honorar. o., vel civili jure quæstisti: res hereditarias, quæ in eadem causa durant, hereditatis petitione vindicare potes. Dat. iiii. Kal. Dec. Nicomedia, CC. coss. 300.

*Si filiusfam. hereditatem per longum tempus detinuit.*

10. Idem AA. &amp; CC. Theodosiano.

**S**i filiusfamilias delatam sibi hereditatem per longum 19 tempus detinuit: eo ipso (utpote agnita hereditate) patri suo ejus commodum acquisisse videtur. Dat. xiiii. Kal. Jan. CC. coss. 300.

*An possessor cogatur titulum suæ possessionis dicere.*

11. Imp. ARCAD. &amp; HONOR. AA. Æternali Proconsuli Asiæ.

**C**ogi possessorem ab eo, qui expetit, titulum suæ possessionis dicere 20, incivile est, præter eum scilicet, qui dicere cogitur 21, *utrum pro possessore, an pro herede possideat*. Dat. xii. Kal. April. ARCADIO IV. & HONORIO III. AA. coss. 396.

*De præjudicio, 3 De bona fide.*

12. Imp. JUSTINIAN. A. Juliano P. P.

**C**um hereditatis petitioni locus fuerat, exceptio adsumebatur, quæ tuebatur hereditatis petitionem, ne fieret ei præjudicium. Magnitudo etenim & auctoritas centumviralis iudicii non patiebatur, per alios tramites viam hereditatis petitionis infringi. Cumque multæ varietates & controversiæ veterum exorta sint, eas certo sine concludentes, sancimus, si quis hereditatis petitionem (vel susceperit) vel suscipere sperat 22, vel movere: alius autem superveniens, vel ex deposito, vel ex commodato, vel ex legato, vel ex fideicommissio, vel ex aliis causis inquietare, vel reum, vel agentem ex persona defuncti crediderit sibi esse necessarium: si quidem pro legato, vel fideicommissio hoc faciat, rem expeditæ quæstionis esse, cum possit scriptus heres cautione 23 interposita non differre hanc petitionem, sed recte exigere, vel legatum, vel fideicommissum sub ea cautela, vel satisfactione pro qualitate personarum. Quod si non obtinuerit ejus jura, restituet legatarius, vel fideicommissarius ei datam pecuniam cum usuris ex quarta centesimæ parte currentibus, vel agrum cum fructibus, quos percepit, vel domum cum pensionibus, scilicet in utroque eorum expensis antea necessariis & utilibus deductis: vel, si ipse maluerit hanc quidem contestari, expectare autem hereditatis petitionis eventum, hoc ei liceat facere, ut restitutio, si competeret cum legitimis augmentis legatario, vel fideicommissario accedat. §. 1. Sin autem ex contractibus defuncti agatur contra possessorem hereditatis, vel ejus rei, de qua agitur: si quidem res sint vel deposita, vel commodata, vel pignori data, vel alia, quæ extant: non differri sub prætextu hereditatis petitionis memoratum iudicium: quemadmodum si pro foenerata pecunia, vel alia personali actione agatur contra possessorem, vel petitorum, non debet iudicium differri, sed exitum suum accipere. Postquam enim hereditatis petitionis iudicium finem accipiat: tunc inter petitorum hereditatis, & possessorem rationibus contractis, non aliter possessor, si victus fuerit, hereditatem restituere compellitur, nisi pro omnibus, quæ rite ab eo gesta sunt, petitor ei satisfaciatur. 24. Quod si petitor victus fuerit, simili modo a possessore iudicis officio ei satisfiat, vel, si hoc fuerit prætermisum, negotiorum gestorum, vel ex lege conditione. §. 2. Sin autem libertates, vel a possessore, vel a petitore fideicommissariæ petantur, vel directæ ipso jure dicantur competere: annale tantummodo spatium expectetur a morte testatoris numerandum. Et si quidem hereditatis petitionis iudicium intra id spatium terminum accipiat, secundum eventum iudicii, & libertates vel effectum habeant, vel evanescant. Sin autem tempus annale emanaverit, tunc libertatis favore & humanitatis intuitu competant quidem 25 directæ libertates: ex fideicommissariis autem in libertatem servi eripiantur: ita tamen, si non falsum testamentum ap-

(16. l. 4. infr. commun. de success. l. 16. l. 19. ff. qui testam. (17. Adde l. 2. infr. de ordine cognit. (18. v. l. 1. ff. quis ordo in bon. possess. (19. Confer. l. 6. §. 3. ff. de acquir. vel omitt. hered. (20. Adde l. 2. l. 23. infr. de probat. (21. v. l. 12. ff. h. t. l. 36. pr. ff. de rei vind. l. 4. l. 20. pr. vers. idem est ff. de interrog. (22. v. l. 7. ff. h. t. (23. v. l. 9. infr. de legat. l. 3. §. 6. l. 8. ff. si cui plus, quam per leg. falc. (24. l. 4. supr. h. t. (25. v. l. 47. ff. de manum. testam. l. 8. in fin. ff. de inoff. testam.

probetur: sub ea scilicet conditione, ut si actores sint, vel alias ratiociniis suppositi, etiam postquam perveniant in libertatem, necessitas eis imponatur res hereditarias & rationes reddere: jure patronatus videlicet competente ei, qui ex legibus ad id possit vocari. §. 3. Illo (ne in posterum dubitetur) observando, ut (&) ipsa hereditatis petitio omnimodo bona 26 fidei iudiciis connumeretur. Dat. Kal. Septemb. Constantinop. LAMPADIO & ORESTE coss. 530.

## TIT. XXXII.

## DE REI VINDICATIONE. I

*De mancipiis bona, 1 vel mala fide possessis.*

1. Imp. SEVERUS &amp; ANTONINUS AA. Caecilæ.

**E**tiam per alienum servum bona fide 2 possessum ex re ejus, qui eum possidet, vel ex operis servi acquiri dominium, vel obligationem placuit. Quare si tu quoque bona fide possidisti eundem servum, & ex nummis tuis mancipia eo tempore comparavit: potes secundum juris formam uti defensionibus tuis, §. 1. Mancipium autem alienum mala 3 fide possidenti nihil potest acquirere: sed qui tenet, non tantum ipsum, sed etiam operas ejus nec non ancillarum 4 partus, & animalium foetus reddere cogitur. P. P. III. Non. Maji, Eboraci, FAUSTINO & RUFO coss. 211.

*De edificio.*

2. Imp. ANTONINUS A. Aristeneto,

**S**i inferiorem partem ædificii, quæ solum contingit, ad te pertinere probare potes: eam, quam vicinus (tuus) imposuit accessisse 5 dominio tuo non ambigitur. Sed & id, quod in solo 6 tuo ædificatum est, quoad in eadem causa manet 7, jure ad te pertinet. Si vero fuerit 8 dissolutum: ejus materia ad pristinum dominum redit, sive bona fide, sive mala 9 ædificium extructum sit: si non donandi animo 10 ædificia alieno solo imposita sint. P. P. XII. Kal. Nov. ANTONINO A IV. & BALBINO coss. 214.

*De venditione rei aliena.*

3. Imp. ALEXAND. A. Domitia.

**M**ater tua, vel maritus fundum tuum 11 invita, vel ignorante te vendere jure 12 non potuit: sed rem tuam a possessore vindicare etiam 13 non oblatio pretio poteris. Sin autem postea de ea venditione consensisti, vel alio modo proprietatem ejus amisisti: adversus emptorem quidem nullam habes actionem: adversus venditorem 14 vero de pretio negotiorum gestorum actionem exercere non prohiberis. P. P. III. Kal. Nov. ALEXANDRO A. II. & MARCELLO coss. 227.